
BOE núm. 17 Martes 20 enero 2004 2121

d) En la Junta Superior del Cuerpo de Músicas Mili-
tares:

1.o El Coronel Músico en servicio activo.
2.o Los Tenientes Coroneles Músicos en servicio

activo, excepto en las evaluaciones para el ascenso a
los empleos de Coronel Músico y en las que afecten
a los Tenientes Coroneles Músicos.

2. Serán vocales accidentales aquellos Oficiales y
Generales y, en el caso de la Junta Superior del Cuerpo
de Músicas Militares, Oficiales, cuya asistencia a la Junta
se estime procedente por el Ministro de Defensa, o así
lo decida a propuesta del Subsecretario de Defensa.

3. Para asesoramiento de la Junta Superior se podrá
convocar, con voz, pero sin voto, a aquellas personas
cuya presencia se crea conveniente por sus especiales
conocimientos en relación con los asuntos a tratar.

Artículo 9. Competencias.

Corresponde a cada Junta Superior, en lo que afecte
a su Cuerpo respectivo:

a) Emitir informe en aquellos asuntos que someta
a su consideración expresa el Ministro de Defensa o
el Subsecretario de Defensa.

b) Efectuar las evaluaciones para el ascenso al
empleo de General de Brigada.

c) Emitir informe de los expedientes sobre las eva-
luaciones extraordinarias para determinar la existencia
de insuficiencia de facultades profesionales, a efectos
de la limitación para ocupar determinados destinos, del
pase a retiro o de la resolución del compromiso.

d) Informar las evaluaciones para los ascensos a
los empleos de Coronel Músico, Teniente Coronel de
la Escala de Oficiales, Suboficial Mayor y Capitán de
los Militares de Complemento.

e) Informar de las evaluaciones realizadas para el
ascenso por selección y antigüedad.

f) Informar sobre la relación de personal propuesto
para asistir a los cursos de capacitación para el desem-
peño de los cometidos en la categoría de Oficiales Gene-
rales y en los empleos de Teniente Coronel de las Escalas
de Oficiales y de Suboficial Mayor.

g) Ser oído en los expedientes disciplinarios extraor-
dinarios que afecten al personal de los Cuerpos Comu-
nes, de conformidad con lo preceptuado en la Ley Orgá-
nica 8/1998, de 2 de diciembre, de Régimen Discipli-
nario de las Fuerzas Armadas.

h) Informar las propuestas para la concesión de
empleos con carácter honorífico.

i) Cualesquiera otras competencias que le puedan
ser atribuidas por el ordenamiento jurídico.

Artículo 10. Reuniones.

Las reuniones de las Juntas Superiores serán con-
vocadas por el Ministro de Defensa.

Disposición adicional única. Otras competencias.

Las competencias no contempladas en este real
decreto, asignadas por la normativa vigente, de igual
o inferior rango, a los Consejos y Juntas Superiores que-
darán atribuidas al General de Ejército, Almirante General
o General del Aire, Jefe del Estado Mayor, y al Sub-
secretario de Defensa en el caso de los Cuerpos Comu-
nes de las Fuerzas Armadas, quien resolverá, previo infor-
me del Consejo Superior o Junta Superior respectiva.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o
inferior rango se opongan a lo dispuesto en este real
decreto, y en especial:

a) El Real Decreto Ley 3/1985, de 10 de julio, por
el que se determina la estructura y funciones de los
Consejos Superiores del Ejército de Tierra, de la Armada
y del Ejército del Aire, que venía rigiendo con carácter
reglamentario de conformidad con el apartado 5 de
la disposición derogatoria única de la Ley 17/1999,
de 18 de mayo.

b) El título primero del Real Decreto 832/1991, de 17
de mayo, por el que se determina la estructura y fun-
ciones de las Juntas Superiores de los Cuerpos Comunes
de las Fuerzas Armadas.

Disposición final primera. Modificación Real Decre-
to 915/2002, de 6 de septiembre, sobre organización
y funcionamiento de las Delegaciones de Defensa.

Queda derogada la disposición adicional segunda,
«Establecimientos disciplinarios militares», del Real
Decreto 915/2002, de 6 de septiembre, sobre orga-
nización y funcionamiento de las Delegaciones de Defensa

Disposición final segunda. Facultades de desarrollo.

Se autoriza al Ministro de Defensa para dictar cuantas
disposiciones sean necesarias en desarrollo de este real
decreto.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, a 19 de enero de 2004.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Defensa,

FEDERICO TRILLO-FIGUEROA Y MARTÍNEZ-CONDE

MINISTERIO DE HACIENDA

1068 REAL DECRETO 48/2004, de 19 de enero,
sobre revalorización y complementos de pen-
siones de clases pasivas para el año 2004.

La Ley 61/2003, de 31 de diciembre, de Presupues-
tos Generales del Estado para el año 2004, contiene,
dentro de su título IV y disposiciones concordantes, los
criterios básicos para determinar el importe de las pen-
siones públicas, fijando, con carácter general, su reva-
lorización de acuerdo con el índice de precios de con-
sumo (IPC) previsto para dicho ejercicio económico.

Mediante este real decreto se desarrollan, en materia
de clases pasivas, las previsiones legales contempladas
en la citada ley, estableciendo la revalorización de las
pensiones en un dos por ciento, cualquiera que sea su
legislación reguladora, salvo las excepciones previstas
en aquélla.

Asimismo, se fijan en este real decreto las reglas y
el procedimiento para efectuar la revalorización, si bien,
con carácter previo a su aplicación y con el fin de garan-



2122 Martes 20 enero 2004 BOE núm. 17

tizar el mantenimiento del poder adquisitivo de las pen-
siones de clases pasivas, las cuantías correspondientes
a 31 de diciembre de 2003 deberán regularizarse con-
forme a la desviación experimentada por el índice de
precios de consumo durante el período noviembre de
2002-noviembre de 2003.

A su vez, a efectos de compensar esta desviación,
se dispone el abono en favor de los pensionistas de
clases pasivas de una cantidad de pago único equiva-
lente a la diferencia entre la pensión percibida durante
2003 y la que hubiera correspondido de acuerdo con
la evolución real del IPC en el indicado período, que
ha alcanzado un 2,8 por ciento, dando así cumplimiento
al mandato contenido en la disposición adicional quinta
de la Ley de Presupuestos Generales del Estado para
el año 2004.

Además, en este real decreto, se establecen los cri-
terios de aplicación de la revalorización adicional del
uno por ciento o del dos por ciento prevista en la citada
disposición adicional quinta en favor, respectivamente,
de los pensionistas de jubilación o retiro y de viudedad,
con pensiones causadas al amparo de la legislación
vigente a 31 de diciembre de 1984.

Por otra parte, se regula el sistema de complementos
económicos para las pensiones mínimas, también pre-
visto en la citada ley, a fin de garantizar en todo momento
un adecuado nivel de ingresos para quienes no alcancen
los importes mínimos legalmente establecidos.

Debido a sus especiales características, en un capítulo
independiente se establece la revalorización de las pen-
siones de clases pasivas reconocidas al amparo de los
reglamentos comunitarios.

Finalmente, se desarrollan las previsiones contenidas
en la disposición adicional cuadragésima tercera de la
Ley 62/2003, de 30 de diciembre, de medidas fiscales,
administrativas y del orden social, para el reconocimiento
del derecho a pensión extraordinaria en favor de las víc-
timas del incendio del Hotel Corona de Aragón de Zara-
goza, con el mismo régimen jurídico que las originadas
por actos de terrorismo, estableciendo, a su vez, las nor-
mas de procedimiento necesarias para efectuar los nue-
vos señalamientos de pensión.

En definitiva, este real decreto da cumplimiento a
través de las mencionadas medidas a aquellas previsio-
nes legales, en orden a facilitar su rápida aplicación en
beneficio de los colectivos afectados.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda,
de acuerdo con el Consejo de Estado y previa delibe-
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día
16 de enero de 2004,

D I S P O N G O :

CAPÍTULO I

Normas generales sobre revalorización
de las pensiones de clases pasivas

para el año 2004

Artículo 1. Cuantía del incremento para el año 2004
de las pensiones de clases pasivas.

1. De conformidad con lo dispuesto en el apartado
uno del artículo 40 de la Ley 61/2003, de 31 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para el año
2004, las pensiones abonadas por clases pasivas se
incrementarán en un dos por ciento respecto de las cuan-
tías que a aquéllas hubieran correspondido a 31 de
diciembre de 2003, salvo las reguladas en el título II
del Real Decreto 851/1992, de 10 de julio, que se adap-
tarán a los importes que correspondan conforme a su
legislación propia.

A efectos de la revalorización prevista en el párrafo
anterior y con carácter previo, la cuantía correspondiente
a las pensiones a 31 de diciembre de 2003 deberá actua-
lizarse mediante la aplicación a éstas del coeficien-
te 1,0078431.

2. En aplicación de las previsiones contenidas en
el apartado cuatro de la disposición adicional quinta de
la citada Ley 61/2003, de 30 de diciembre, las pen-
siones de jubilación o retiro y de viudedad del Régimen
de Clases Pasivas del Estado, causadas antes del 1 de
enero de 2004 al amparo de la legislación vigente a 31
de diciembre de 1984, experimentarán un incremento
adicional del uno por ciento y del dos por ciento, res-
pectivamente, una vez aplicado lo dispuesto en el apar-
tado 1 de este artículo.

3. Cuando las pensiones a que se refiere el apar-
tado 2 se causen durante el año 2004, la cuantía inicial
que corresponda se incrementará en un uno o en un
dos por ciento, según se trate de pensiones de jubilación
o retiro o de viudedad.

Artículo 2. Pensiones no revalorizables durante el año
2004.

No obstante lo dispuesto en el artículo anterior, y
en aplicación de lo establecido en el apartado uno del
artículo 41 de la expresada Ley 61/2003, de 30 de
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para
el año 2004, no experimentarán incremento alguno las
siguientes pensiones de clases pasivas:

a) Aquellas cuyo importe íntegro, sumado, en su
caso, al importe íntegro mensual de otras pensiones
públicas percibidas por su titular, exceda de 2.086,10
euros íntegros en cómputo mensual cuando dicho titular
tenga derecho a percibir 14 mensualidades al año o,
en otro supuesto, de 29.205,40 euros en cómputo anual.

b) Las reconocidas a favor de los Camineros del
Estado y causadas con anterioridad al 1 de enero
de 1985, con excepción de aquéllas cuyo titular sólo
percibiera esta pensión por tal condición.

c) Las pensiones reconocidas al amparo de la Ley
5/1979, de 18 de septiembre, en favor de huérfanos
no incapacitados, excepto cuando los causantes de tales
pensiones hubieran tenido la condición de funcionarios.

d) Las pensiones reconocidas al amparo de la Ley
35/1980, de 26 de junio, en favor de huérfanos mayores
de 21 años no incapacitados, excepto cuando los cau-
santes de tales pensiones hubieran tenido la condición
de excombatientes profesionales.

Artículo 3. Pensiones extraordinarias por actos de terro-
rismo.

1. De acuerdo con lo establecido en el artículo
41.uno.a), párrafo segundo, y en el artículo 42.cuatro
de la Ley 61/2003, de 30 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para el año 2004, así como en
el Real Decreto 851/1992, de 10 de julio, las pensiones
extraordinarias de clases pasivas originadas en actos
terroristas están exentas de las normas excluyentes o
limitativas contempladas en el artículo 2.a) y en el ar-
tículo 4.2.a de este real decreto.

2. En el supuesto de que, junto con alguna de las
pensiones mencionadas en el apartado anterior, deter-
minada persona tuviera derecho a percibir a 31 de
diciembre de 2003 alguna o algunas otras pensiones
públicas, las normas excluyentes o limitativas, antes cita-
das, sí serán aplicables respecto de estas últimas.

Artículo 4. Reglas para el incremento de las pensiones
de clases pasivas.

La aplicación del incremento establecido en el artícu-
lo 1 se ajustará a las siguientes reglas:

1.a El incremento establecido en el artículo 1.1,
párrafo primero, se aplicará a las pensiones causadas



BOE núm. 17 Martes 20 enero 2004 2123

con anterioridad al 1 de enero del 2004 y sobre el impor-
te que resulte de actualizar, en los términos establecidos
en el párrafo segundo del artículo 1.1, la cuantía mensual
íntegra que percibiera o le hubiera correspondido percibir
a su titular a 31 de diciembre de 2003.

Si las pensiones causadas antes del 1 de enero de
2004 estuvieran pendientes de reconocimiento a la
fecha indicada, se determinará su cuantía inicial para
el ejercicio de 2003 o, en su caso, ejercicios anteriores,
debiendo tenerse en cuenta que los valores consignados
en la Ley 52/2002, de 30 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para el año 2003, han de actua-
lizarse, cuando así proceda, mediante la aplicación del
coeficiente 1,0078431. Seguidamente, se procederá a
su actualización conforme a las normas que sobre reva-
lorización, concurrencia de pensiones y limitación de su
crecimiento se contienen en las Leyes de Presupuestos
correspondientes, aplicándose para el año 2004 el incre-
mento procedente.

2.a La revalorización adicional establecida en el artícu-
lo 1.2 se practicará una vez efectuado lo dispuesto en
la regla anterior.

3.a El incremento fijado en el artículo 1.3 se aplicará
sobre la cuantía inicial que resulte de acuerdo con las
bases reguladoras establecidas en el artículo 36.dos de
la Ley 61/2003, de 30 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para el año 2004. A tal efecto,
se computará la mejora por hijo a cargo que pueda
corresponder en las pensiones de viudedad por aplica-
ción de las Leyes 19/1974, de 27 de junio, y 74/1980,
de 29 de diciembre.

4.a A efectos de lo dispuesto en el artículo 42 de
la Ley 61/2003, de 30 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para el año 2004, el importe de
la pensión o del conjunto de pensiones abonadas con
cargo al crédito de clases pasivas que perciba un mismo
titular, una vez aplicado el incremento procedente a cada
una de ellas, estará limitado a la cantidad de 29.205,40
euros íntegros anuales, comprendiéndose en dicha can-
tidad tanto el importe de las mensualidades ordinarias
como el de las pagas extraordinarias que pudieran corres-
ponder.

En las pensiones de viudedad, los incrementos por
hijos que puedan haberse reconocido al amparo de la
Ley 19/1974, de 27 de junio, y de la Ley 74/1980,
de 29 de diciembre, no se computarán, en ningún caso,
a efectos de la aplicación del límite máximo de percep-
ción establecido en el párrafo anterior.

En el supuesto de que en un mismo titular concurran
una o varias pensiones de clases pasivas con otra u
otras pensiones públicas, el valor de la pensión o con-
junto de pensiones de clases pasivas tendrá como límite
una cifra que guarde con la de 29.205,40 euros íntegros
anuales la misma proporción que dicha pensión o pen-
siones tengan con el conjunto total de pensiones públi-
cas que perciba su titular.

Dicho límite (L) se obtendrá mediante la aplicación
de la siguiente fórmula:

L =
CP

× 29.205,40 euros anuales
L = T × 29.205,40 euros anuales

siendo «CP» el valor íntegro teórico anual alcanzado a
31 de diciembre de 2003 por la pensión o pensiones
de clases pasivas, y «T», el resultado de añadir a la cifra
anterior el valor íntegro en términos anuales de las otras
pensiones públicas en idéntico momento.

5.a Establecido para cada supuesto y conforme a
las reglas anteriores el límite anual máximo de una pen-
sión, dicho límite se dividirá entre el número de men-
sualidades ordinarias y pagas extraordinarias que, res-
pecto de la anualidad y conforme a la legislación apli-

tituyendo la cifra resultante el importe mensual que debe
percibir el titular de aquella pensión en cada mensualidad
ordinaria y paga extraordinaria.

Artículo 5. Procedimiento para la revalorización.

1. La revalorización de las pensiones de clases pasi-
vas para 2004 se practicará de oficio por las Delega-
ciones de Economía y Hacienda o por la Dirección Gene-
ral de Costes de Personal y Pensiones Públicas del Minis-
terio de Hacienda, según corresponda, si bien esta última
podrá efectuarlo con carácter centralizado cuando por
razones de agilidad y simplificación resultara convenien-
te.

2. Dicha revalorización se llevará a cabo teniendo
en cuenta los datos obrantes respecto de cada titular
de pensión a 31 de diciembre de 2003. No obstante,
y de acuerdo con lo establecido en el artículo 21.2 del
texto refundido de la Ley de Clases Pasivas del Estado,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 670/1987,
de 30 de abril, podrá requerirse a cualquier perceptor
de clases pasivas para que facilite información respecto
de su situación económica con los efectos que en dicha
norma se previenen.

3. De acuerdo con lo dispuesto en el apartado tres
del artículo 42 de la Ley 61/2003, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2004,
la revalorización tendrá carácter provisional hasta tanto
por la Administración se compruebe la procedencia de
la percepción de su cuantía, en función de las otras per-
cepciones del titular de una pensión o pensiones y de
las normas en materia de concurrencia e incompatibi-
lidad que resulten aplicables en cada caso.

Si de la elevación a definitiva de la revalorización
anteriormente practicada se obtuviese la evidencia de
que se han percibido cantidades en exceso, el pensio-
nista vendrá obligado a reintegrar lo indebidamente per-
cibido. Sin perjuicio de lo anterior, en el supuesto de
que el interesado hubiese cometido en su declaración
falsedad u omisión de datos, podrán serle exigidas las
correspondientes responsabilidades en que haya podido
incurrir.

CAPÍTULO II

Complementos para mínimos

Artículo 6. Complementos económicos para las pen-
siones de clases pasivas durante el año 2004.

1. De acuerdo con las previsiones contenidas
en los apartados uno, dos y tres del artículo 43 de la
Ley 61/2003, de 30 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para el año 2004, la aplicación
durante el expresado año de complementos económicos
a las pensiones del Régimen de Clases Pasivas se ajus-
tará a las siguientes reglas:

a) Podrá complementarse aquella pensión del Régi-
men de Clases Pasivas, cualquiera que fuese la fecha
en que se causó, que no alcance el mínimo correspon-
diente que figura en la columna A del cuadro que se
incluye en el apartado 2 de este artículo, siempre que
se haya reconocido al amparo de la legislación general
en la materia.

b) En caso de percibir un mismo beneficiario varias
pensiones de las referidas en el párrafo anterior, el com-
plemento se aplicará, cuando proceda, respecto de aque-
lla pensión que, en atención a su naturaleza, tenga asig-
nado un importe mayor en la columna A del cuadro
que se incluye en el apartado 2 de este artículo.

c) La cuantía del complemento será la necesaria
para que la pensión que se deba complementar, en cóm-
puto íntegro mensual, incrementada, en su caso, con
el importe íntegro mensual de todas las restantes pen-



2124 Martes 20 enero 2004 BOE núm. 17

siones abonables con cargo al crédito de clases pasivas
u otras pensiones públicas percibidas por el beneficiario,
alcance el mínimo correspondiente a la columna A del
mencionado cuadro.

No obstante, en el supuesto que se tenga reconocida
una parte proporcional de la pensión de viudedad, el
complemento para mínimos aplicable, en su caso, lo será
en la misma proporción que se tuvo en cuenta para
el reconocimiento de la pensión.

El importe a tener en cuenta será, para las pensiones
de clases pasivas, el que resulte una vez revalorizadas
estas de acuerdo con lo dispuesto en este real decreto,
y para las restantes pensiones de carácter público, el
que esté percibiendo el beneficiario en el momento de
presentar la solicitud a que se refiere el apartado 2 del
artículo siguiente.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, a
los solos efectos de garantía de complementos para míni-
mos, se equipararán a rentas de trabajo las pensiones
públicas que no estén a cargo de cualesquiera de los
regímenes públicos básicos de previsión social, así como
las pensiones percibidas con cargo a una entidad extran-
jera, con la excepción establecida en el apartado 3 del
artículo 9.

d) El complemento se minorará, o en su caso se
suprimirá, en la cuantía necesaria para que la suma, en
términos anuales, de la pensión complementada según
lo dispuesto en el párrafo anterior, junto con todas las
rentas de trabajo o sustitutorias de estas o de capital,
percibidas por el beneficiario, no supere el límite corres-
pondiente de la columna B del cuadro que figura a
continuación.

A estos efectos, el concepto de renta se definirá con-
forme a la legislación del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, si bien se tendrán en cuenta, en
todo caso, los ingresos correspondientes a cualesquiera
pensiones de carácter público, estén estas sometidas
o no al mencionado impuesto; las pensiones de clases
pasivas se tomarán en su valor anual una vez revalo-
rizadas conforme a lo dispuesto en este real decreto;
las restantes pensiones públicas tendrán el valor anual
que corresponda en el momento de presentar la solicitud
referida en el apartado 2 del siguiente artículo, y las
rentas de trabajo y de capital se tomarán en el valor
percibido en el año 2003, debiéndose excluir las dejadas
de percibir por motivo del hecho causante de las distintas
pensiones, así como aquéllas que se pruebe que no han
de ser percibidas en el año 2004.

2. A efectos de lo dispuesto en el apartado anterior,
se tendrán en cuenta las siguientes cuantías:

A
Pensión mínima

mensual
—

Euros

B
Ingresos anuales

máximos
—

Euros

Pensión de jubilación o
retiro cuando existe
cónyuge a cargo del
titular . . . . . . . . . . . . . . . . . 484,89 12.703,95

Pensión de jubilación o
retiro cuando no
exista cónyuge o,
existiendo, no esté a
cargo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 411,76 11.680,13

Pensión de viudedad . . . 411,76 11.680,13
Pensión o pensiones en

favor de otros fami-
liares, siendo «n» el
número de beneficia-
rios de la pensión o
pensiones . . . . . . . . . . . . 411,76

n
5.915,49 + 5.764,64

n

En el supuesto de pensión o pensiones en favor de
otros familiares que fueran percibidas por varios bene-
ficiarios, la cifra resultante de la columna A del cuadro
anterior no será inferior a 124,46 euros mensuales, res-
pecto de cada uno de aquellos beneficiarios cuyos ingre-
sos anuales no superen a los que figuran en la columna B.

En las pensiones de viudedad, los incrementos por
hijos que puedan haberse reconocido al amparo de la
Ley 19/1974, de 27 de junio, y de la Ley 74/1980,
de 29 de diciembre, no se computarán a efectos de
la aplicación del mínimo establecido en el cuadro ante-
rior.

A idénticos efectos, se entenderá que existe cónyuge
a cargo del titular cuando éste se halle conviviendo con
el pensionista y dependa económicamente de él. Se pre-
sumirá la convivencia siempre que se conserve el vínculo
matrimonial, sin perjuicio de que esta presunción pueda
destruirse de comprobarse lo contrario por la Adminis-
tración, y a los mismos efectos se entenderá que existe
dependencia económica cuando los ingresos del cón-
yuge, por cualquier concepto, no superen el salario míni-
mo interprofesional vigente.

3. Los complementos económicos regulados en
este precepto, que se abonarán en 12 mensualidades
ordinarias y dos extraordinarias, todas ellas de igual cuan-
tía, no serán en ningún caso consolidables y serán absor-
bibles por cualquier futuro incremento que puedan
experimentar las percepciones del interesado, ya sea por
revalorización o por el reconocimiento en su favor de
nuevas pensiones públicas.

4. De conformidad con lo dispuesto en el artícu-
lo 21.5 del Real Decreto 1288/1990, de 25 de octubre,
podrán acceder al derecho a mínimos los beneficiarios
de pensión de clases pasivas que la hubieran obtenido
al amparo de la expresada norma.

Artículo 7. Procedimiento en materia de complementos
económicos.

1. Corresponde a la Dirección General de Costes
de Personal y Pensiones Públicas y a las distintas Dele-
gaciones de Economía y Hacienda, respecto de los habe-
res consignados en sus respectivas Unidades de Clases
Pasivas, reconocer y determinar los complementos eco-
nómicos que procedan, de acuerdo con lo establecido
en el artículo 6, sin perjuicio de que dicha función pueda
ser recabada total o parcialmente por la indicada Direc-
ción General.

2. El procedimiento se iniciará a petición del inte-
resado mediante solicitud dirigida a la Dirección General
de Costes de Personal y Pensiones Públicas, o a la Dele-
gación de Economía y Hacienda, según figure consig-
nado el pago de su pensión en la respectiva Unidad
de Clases Pasivas. Dicha solicitud se ajustará y cum-
plimentará con arreglo al modelo establecido al efecto.

3. A la vista de los datos consignados por el soli-
citante del complemento económico y, en su caso, de
la consulta informática al Registro de prestaciones socia-
les públicas, la oficina administrativa dictará, sin más
trámites, la resolución que proceda, sin perjuicio de que
esta sea revisable en cualquier momento, en atención
a la comprobación o inspección de los datos consignados
o a la variación de los elementos condicionantes del
derecho al complemento.

Si la solicitud de los complementos económicos se
formulase, por vez primera, durante el presente ejercicio,
sus efectos económicos se retrotraerán, como máximo,
al 1 de enero de 2004 o a la fecha de arranque de
la pensión si ésta fuese posterior.



BOE núm. 17 Martes 20 enero 2004 2125

No obstante, si la solicitud de tal reconocimiento se
efectuara con ocasión de ejercitar el derecho al cobro
de la pensión, los efectos económicos podrán ser los
de la fecha de arranque de aquella, con una retroac-
tividad máxima de un año desde que se soliciten y siem-
pre que se reúnan los requisitos necesarios para su
percibo.

4. Si, una vez reconocidos los complementos eco-
nómicos, se comprobara la existencia de alguna con-
tradicción entre los datos declarados y la realidad, el
solicitante vendrá obligado al reintegro de lo indebida-
mente percibido, sin perjuicio de que se deduzcan en
su contra otras posibles responsabilidades de acuerdo
con el ordenamiento jurídico.

A efectos de dicha revisión, y de acuerdo con lo dis-
puesto en el artículo 21 del vigente texto refundido de
la Ley de Clases Pasivas del Estado, el pensionista deberá
facilitar a la Administración la información que le sea
formalmente requerida, y podrá suspenderse el pago del
complemento en caso de incumplimiento de esta obli-
gación.

5. El perceptor de los complementos de pensión
vendrá obligado a poner en conocimiento de la Admi-
nistración, en el momento de producirse, cualquier varia-
ción en la composición o cuantía de los ingresos decla-
rados en la solicitud, así como cualquier variación de
su estado civil o de la situación de dependencia eco-
nómica de su cónyuge respecto de lo inicialmente decla-
rado. El incumplimiento de esta obligación, si de él se
siguiera la percepción indebida de cantidades, dará ori-
gen a la del reintegro de estas.

6. Queda facultada la Dirección General de Costes
de Personal y Pensiones Públicas para dictar cuantas
Instrucciones de servicio pudieran resultar convenientes,
en orden a agilizar los trámites para la percepción de
los complementos a que se refiere este artículo.

Artículo 8. Prohibición de concesión de complementos
económicos en clases pasivas.

1. En el supuesto de que un pensionista de clases
pasivas tuviera derecho a percibir, con arreglo a las nor-
mas de este real decreto, un complemento económico
y por ser beneficiario además de otras pensiones públi-
cas, abonadas con cargo a regímenes públicos de pre-
visión diferentes, tuviera asimismo derecho a algún otro
complemento, conforme a lo dispuesto en los artícu-
los 43 y 44 de la Ley 61/2003, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2004,
no podrá percibir el complemento correspondiente a la
pensión de clases pasivas, salvo en los siguientes casos:

a) Cuando las pensiones de los distintos sistemas
sean de la misma naturaleza y el importe íntegro mensual
de la pensión de clases pasivas fuera de superior cuantía
al importe correspondiente a la otra pensión pública sus-
ceptible de ser complementada.

b) Cuando las pensiones que vaya a percibir el inte-
resado fuesen de distinta naturaleza y el importe mínimo
mensual de pensión correspondiente a la de clases pasi-
vas fuese de mayor cuantía que el de la otra pensión
pública.

2. En los dos supuestos contemplados en el apar-
tado anterior, no podrá tomarse en consideración el com-
plemento económico a que pudiera tener derecho el
interesado por la pensión ajena al Régimen de Clases
Pasivas, para determinar el importe del complemento
que por dicho régimen le corresponda, conforme a las
reglas del artículo 6.

CAPÍTULO III

Pensiones reconocidas al amparo de los reglamentos
comunitarios en materia de Seguridad Social

Artículo 9. Revalorización de las pensiones reconocidas
al amparo de los reglamentos comunitarios en mate-
ria de Seguridad Social.

1. La revalorización de las pensiones reconocidas
al amparo de los reglamentos comunitarios, de las que
esté a cargo del Régimen de Clases Pasivas un tanto
por ciento de su cuantía teórica, se llevará a cabo apli-
cando dicho tanto por ciento al incremento que hubiera
correspondido de hallarse a cargo del citado régimen
el 100 por cien de la pensión.

2. A la pensión prorrateada, una vez revalorizada
de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior,
se le añadirá, cuando así proceda en aplicación de las
normas generales establecidas, el complemento para
mínimos que corresponda conforme a las normas con-
tenidas en el capítulo II. Dicho complemento se calculará
aplicando el mismo porcentaje que se tuvo en cuenta
para el reconocimiento de la pensión a la diferencia resul-
tante entre la cuantía que hubiera correspondido de
hallarse a cargo del Régimen de Clases Pasivas el 100
por cien de la pensión y el mínimo establecido para
la prestación de que se trate.

3. Si, después de haber aplicado lo dispuesto en
el apartado anterior, la suma de los importes reales de
las pensiones reconocidas, tanto en virtud de la legis-
lación española como extranjera al amparo de los regla-
mentos comunitarios, fuese inferior al mínimo que corres-
ponda a la pensión de que se trate, se le garantizará
al beneficiario, mientras resida en territorio nacional, la
diferencia necesaria hasta alcanzar el referido mínimo,
de acuerdo con las normas generales establecidas para
su concesión.

Disposición adicional primera. Complementos para
mínimos y actualización de otras pensiones de clases
pasivas.

1. Para el año 2004 se aplicarán los complementos
económicos regulados en el capítulo II de este real decre-
to a las pensiones de orfandad reconocidas al amparo
del título II de la Ley 37/1984, de 22 de octubre, así
como a aquellas otras causadas por los Operarios de
Loterías, el personal de las Minas de Almadén y los Facul-
tativos Sanitarios inutilizados o fallecidos con motivo de
servicios extraordinarios en época de epidemia, y Sub-
delegados de Sanidad a que se refiere la Ley de 11
de julio de 1912.

2. Las pensiones en favor de familiares concedidas
al amparo de la Ley 5/1979, de 18 de septiembre, y
de la Ley 35/1980, de 26 de junio, con excepción de
las pensiones de orfandad a que se refiere el artículo
2.c) y d) de este real decreto, así como de la Ley 6/1982,
de 29 de marzo, y las pensiones de viudedad del título
II de la Ley 37/1984, de 22 de octubre, cualquiera que
sea su fecha inicial de abono, no podrán ser inferiores
en el año 2004 al importe establecido, para el citado
ejercicio económico, como de cuantía mínima en el sis-
tema de la Seguridad Social para las pensiones de viu-
dedad de titulares mayores de 65 años.

Disposición adicional segunda. Adaptación de oficio de
los complementos para mínimos.

1. Las pensiones de clases pasivas a las que se
hubieran aplicado complementos económicos durante
el año 2003 se adaptarán de oficio, y con carácter pro-



2126 Martes 20 enero 2004 BOE núm. 17

visional, con efectos de 1 de enero de 2004, a las cuan-
tías establecidas en el artículo 6, presumiéndose que
sus titulares reúnen las condiciones y requisitos exigidos
en dicho precepto, hasta tanto por los servicios admi-
nistrativos correspondientes se compruebe la concurren-
cia de dichas condiciones y requisitos.

2. Si de la comprobación antes citada se dedujera
la ausencia de algún requisito o condición, procederá
el cese inmediato en el abono del complemento, con
reintegro de lo indebidamente percibido por tal concepto
desde, como máximo, el primero de enero del año 2004.
Igualmente, si de dicha comprobación se derivara la
necesidad de modificar la cuantía del complemento, se
practicará la oportuna modificación, con reintegro de
lo indebidamente percibido desde la fecha antes indi-
cada.

No obstante, y de acuerdo con lo establecido en el
artículo 7.4, procederá retrotraer el reintegro de lo inde-
bidamente percibido a la fecha inicial en que el com-
plemento económico comenzó a abonarse en ejercicios
anteriores, hasta un máximo de cuatro años, si de la
comprobación efectuada resultase la evidencia de que
el perceptor de aquel cometió alguna omisión o falsedad
en la declaración presentada al momento de solicitar
la aplicación del complemento, sin perjuicio de las res-
ponsabilidades en que hubiera podido incurrir.

Disposición adicional tercera. Actualización de las ayu-
das sociales del Real Decreto Ley 9/1993, de 28
de mayo.

De acuerdo con lo establecido en las disposiciones
adicionales cuarta y quinta de la Ley 61/2003, de 30
de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para
el año 2004, las cuantías mensuales de las ayudas socia-
les, en favor de las personas que resultaron contami-
nadas por el Virus de lnmunodeficiencia Humana (VIH),
reguladas en los párrafos b), c) y d) del artículo 2.1 del
Real Decreto Ley 9/1993, de 28 de mayo, se deter-
minarán mediante la aplicación de las proporciones regu-
ladas en los párrafos citados sobre el importe de 497,05
euros.

Asimismo, los perceptores de las citadas ayudas
sociales, con fecha inicial de abono anterior al 1 de enero
del año 2004, tendrán derecho a percibir antes del 1
de abril del presente año y en un único pago una cantidad
equivalente a la que resulte de aplicar a la ayuda per-
cibida durante 2003 el coeficiente 0,0078431.

Disposición adicional cuarta. Abono de cantidad com-
pensatoria.

De acuerdo con lo previsto en la disposición adicional
quinta de la Ley 61/2003, de 30 de diciembre, de Pre-
supuestos Generales del Estado para el año 2004, los
pensionistas de clases pasivas que hubieran percibido
durante el año 2003 pensiones objeto de revalorización,
así como aquéllos que hubieran percibido la cuantía
correspondiente a las pensiones mínimas o al límite máxi-
mo de percepción de las pensiones públicas, o sus here-
deros, recibirán antes del 1 de abril del presente año
y en un único pago una cantidad equivalente a la que
resulte de aplicar a la pensión percibida durante el
año 2003 el coeficiente 0,0078431.

Lo dispuesto en el párrafo anterior será asimismo
de aplicación a las pensiones de clases pasivas con fecha
inicial de abono durante el año 2003 para cuya deter-
minación se hubieran tenido en cuenta haberes regu-
ladores susceptibles de actualización en el mencionado
ejercicio.

Disposición adicional quinta. Pensiones extraordinarias
en favor de las víctimas del incendio del Hotel Corona
de Aragón.

1. De acuerdo con lo establecido en la disposición
adicional cuadragésima tercera de la Ley 62/2003,
de 30 de diciembre, de medidas fiscales, administrativas
y del orden social, los titulares de pensiones del Régimen
de Clases Pasivas del Estado de jubilación o retiro por
incapacidad permanente o inutilidad para el servicio o
de muerte y supervivencia, que traigan causa, respec-
tivamente, en lesiones permanentes invalidantes o falle-
cimientos acaecidos con ocasión del incendio del Hotel
Corona de Aragón el 12 de julio de 1979, podrán acceder
a las pensiones extraordinarias reguladas en el título I
del Real Decreto 851/1992, de 10 de julio, por el que
se regulan determinadas pensiones extraordinarias cau-
sadas por actos de terrorismo.

La cuantía de las pensiones extraordinarias, tanto en
propio favor como en el de familiares, será la que resulte
de aplicar el porcentaje único del 200 por cien al haber
regulador que corresponda en los términos establecidos
en el artículo 62 de la Ley 53/2002, de 30 de diciembre,
de medidas fiscales, administrativas y del orden social,
y tendrán como importe mínimo de garantía el triple
del salario mínimo interprofesional.

De conformidad con lo dispuesto en la disposición
adicional primera de la Ley 32/1999, de 8 de octubre,
tendrán la consideración de extraordinarias las pensiones
de viudedad y orfandad que puedan causarse a partir
de 1 de enero de 2004, por los pensionistas de jubilación
o retiro a que se refiere el párrafo primero de este
apartado.

Cuando el causante de los derechos a pensión de
orfandad hubiera fallecido y, con anterioridad a 1 de
enero de 2004, no se hubiera producido el señalamiento
de la correspondiente pensión, por el orden de prelación
establecido en la legislación vigente a 31 de diciembre
de 1984, las pensiones de orfandad que pudieran reco-
nocerse también tendrán la consideración de extraor-
dinarias.

2. Podrán causar derecho a las pensiones extraor-
dinarias reguladas en el título II del Real Decreto
851/1992, de 10 de julio, y en las condiciones que
en él se contemplan, las personas que como consecuen-
cia directa del incendio del Hotel Corona de Aragón
hubieran sufrido lesiones permanentes invalidantes o
hubieran fallecido, sin generar derecho a pensión en pro-
pio favor o en el de familiares, al no estar el 12 de
julio de 1979 incluidos en algún régimen público de
Seguridad Social o no acreditar los requisitos necesarios
para acceder a tal derecho.

La cuantía de la pensión extraordinaria, tanto en favor
del propio causante como de todos sus familiares con
derecho, será equivalente al triple del salario mínimo
interprofesional vigente en cada momento, según lo dis-
puesto en el artículo 63 de la Ley 53/2002, de 30 de
diciembre.

3. Para la calificación de las lesiones permanentes
como invalidantes, a efectos del reconocimiento de las
pensiones a que se refiere el apartado anterior, así como,
en todos los casos, para la prueba de la relación de
causalidad existente entre la incapacidad permanente
o el fallecimiento y el incendio del Hotel Corona de Ara-
gón, se estará a lo que resulte del expediente admi-
nistrativo instruido al efecto por el Ministerio del Interior
para determinar el importe de las ayudas por daños cor-
porales reconocidas al amparo de la Ley 32/1999, de 8
de octubre.

En caso de no haberse instruido dicho expediente,
se estará a lo que resulte del que se tramite con arreglo
a lo dispuesto en el Real Decreto 851/1992, de 10
de julio, previa emisión, cuando así proceda, del pre-



BOE núm. 17 Martes 20 enero 2004 2127

ceptivo dictamen de calificación de lesiones, efectuada
por el equipo de valoración de incapacidades que se
determinen por el Instituto Nacional de la Seguridad
Social.

Dicho expediente, o la certificación de su contenido,
se incorporará al del reconocimiento del derecho a pen-
sión, a solicitud de la Dirección General de Costes de
Personal y Pensiones Públicas del Ministerio de Hacienda
o de la Dirección General de Personal del Ministerio de
Defensa, según corresponda.

Disposición adicional sexta. Importes regularizados
de determinadas pensiones y haberes reguladores en
el año 2003.

1. Las cuantías de las pensiones mínimas, así como
del límite máximo de percepción para el año 2003, son
las siguientes:

A
Pensión mínima

mensual
—

Euros

B
Ingresos anuales

máximos
—

Euros

Pensión de jubilación o
retiro cuando existe
cónyuge a cargo del
titular . . . . . . . . . . . . . . . . . . 475,38 12.409,69

Pensión de jubilación o
retiro cuando no exis-
ta cónyuge o, existien-
do, no esté a cargo . . 403,68 11.405,89

Pensión de viudedad . . . . 403,68 11.405,89
Pensión o pensiones en

favor de otros familia-
res, siendo «n» el
número de beneficia-
rios de la pensión o
pensiones . . . . . . . . . . . . . 403,68

n
5.754,37 + 5.651,52

n

En el supuesto de pensión o pensiones en favor de
otros familiares que fueran percibidas por varios bene-
ficiarios, la cifra resultante de la columna A del cuadro
anterior no será inferior a 118,53 euros mensuales, res-
pecto de cada uno de aquellos beneficiarios cuyos ingre-
sos anuales no superen a los que figuran en la columna B.

El límite máximo de las pensiones públicas será
de 2.045,19 euros/mes o 28.632,66 euros/año.

2. Para la determinación inicial de las pensiones de
clases pasivas con fecha de efectos económicos
de 2003, los valores consignados en el título IV de la
Ley 52/2002, de 30 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para el año 2003, una vez regu-
larizados de acuerdo con el IPC en el período noviembre
de 2002 a noviembre de 2003, serán los que figuran
en el anexo de este real decreto.

Disposición final primera. Habilitación para disposicio-
nes de desarrollo.

Se autoriza al Ministro de Hacienda para que dicte
las disposiciones de carácter general que resulten nece-
sarias para la aplicación de este real decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor y efectos
económicos.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado»,

sin perjuicio de que los efectos económicos se retro-
traigan, cuando así proceda, al 1 de enero del año 2004.

Dado en Madrid, a 19 de enero de 2004.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Hacienda,

CRISTÓBAL MONTORO ROMERO

ANEXO

Haberes reguladores del título IV de la Ley 61/2003,
de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para el año 2003, actualizados de acuerdo con

el IPC del 2,8 %

I. Artículo 36.—Haberes reguladores para la deter-
minación inicial de las pensiones al amparo del título I
del texto refundido de la Ley de Clases Pasivas del
Estado.

Uno.a):

Haber regulador
—

Euros/año
Grupo

A 32.152,34
B 25.304,70
C 19.434,45
D 15.375,87
E 13.109,14

Uno.b):

Administración Civil y Militar del Estado

Haber regulador
—

Euros/año
Índice

10 32.152,34
8 25.304,70
6 19.434,45
4 15.375,87
3 13.109,14

Administración de Justicia

Haber regulador
—

Euros/año
Multiplicador

4,75 32.152,34
4,50 32.152,34
4,00 32.152,34
3,50 32.152,34
3,25 32.152,34
3,00 32.152,34
2,50 32.152,34
2,25 25.304,70
2,00 22.158,38
1,50 15.375,87
1,25 13.109,14



2128 Martes 20 enero 2004 BOE núm. 17

Tribunal Constitucional

Haber regulador
—

Euros/año
Cuerpo

Secretario General . . . . . 32.152,34
De Letrados . . . . . . . . . . . . . 32.152,34
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . 32.152,34

Cortes Generales

Haber regulador
—

Euros/año
Cuerpo

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32.152,34
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . . . . . . . . 32.152,34
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32.152,34
De Redactores, Taquígrafos y Estenotipistas . . . 32.152,34
Técnico-Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32.152,34
Auxiliar Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.434,45
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.375,87

Haberes reguladores para la determinación inicial de
las pensiones al amparo del título II del texto refundido

de la Ley de Clases Pasivas del Estado

HABERES REGULADORES

Dos.a):

Administración Civil y Militar del Estado

Importe por concepto de sueldo
y grado en cómputo anual

—
Euros

Índice Grado Grado especial

10 5,5) 8 21.554,14
10 5,5) 7 20.961,76
10 5,5) 6 20.369,40
10 5,5) 3 18.592,27
10 5 18.289,80
10 4 17.697,44
10 3 17.105,08
10 2 16.512,68
10 1 15.920,30

8 6 15.380,30
8 5 14.906,48
8 4 14.432,66
8 3 13.958,83
8 2 13.485,02
8 1 13.011,19
6 5 11.716,97
6 4 11.361,71
6 3 11.006,49
6 2 10.651,21
6 1 (12 por 100) 11.488,86
6 1 10.295,94
4 3 8.669,98
4 2 (24 por 100) 10.345,43
4 2 8.433,08
4 1 (12 por 100) 9.153,22
4 1 8.196,18
3 3 7.485,93
3 2 7.308,28
3 1 7.130,67

Administración de Justicia

Importe por
concepto de

sueldo en
cómputo anual

—
Euros

Multiplicador

4,75 35.198,51
4,50 33.345,95
4,00 29.640,85
3,50 25.935,73
3,25 24.083,19
3,00 22.230,62
2,50 18.525,53
2,25 16.672,98
2,00 14.820,42
1,50 11.115,31
1,25 9.262,75

Tribunal Constitucional

Importe por
concepto de

sueldo en
cómputo anual

—
Euros

Cuerpo

Secretario General . . . . . 33.345,95
De Letrados . . . . . . . . . . . . . 29.640,85
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.640,85

Cortes Generales

Importe por
concepto de

sueldo en
cómputo anual

—
Euros

Cuerpo

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.398,10
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . . . . . . . . 19.398,10
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.398,10
De Redactores, Taquígrafos y Estenotipistas . . . 17.813,56
Técnico-Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.813,56
Auxiliar Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.727,96
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.485,93

TRIENIOS

Dos.b):

Administración Civil y Militar del Estado

Valor unitario
del trienio

en cómputo anual
—

Euros

Índice

10 696,31
8 557,05
6 417,77
4 278,54
3 208,90



BOE núm. 17 Martes 20 enero 2004 2129

Administración de Justicia

Valor unitario
del trienio

en cómputo anual
—

Euros

Multiplicadores
a efectos

de trienios

3,50 1.296,77
3,25 1.204,16
3,00 1.111,54
2,50 926,26
2,25 834,78
2,00 741,02
1,50 555,76
1,25 463,14

Tribunal Constitucional

Valor unitario
del trienio en

cómputo anual
—

Euros

Cuerpo

Secretario General . . . . . 1.296,77
De Letrados . . . . . . . . . . . . . 1.296,77
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.296,77

Cortes Generales

Valor unitario
del trineio en

cómputo anual
—

Euros

Cuerpo

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 793,14
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . . . . . . . . 793,14
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 793,14
De Redactores, Taquígrafos y Estenotipistas. 793,14
Técnico-Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 793,14
Auxiliar Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 475,90
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317,26

II. Artículo 37.—Haberes reguladores para la deter-
minación inicial de las pensiones especiales de guerra:

Dos.1.a): 3.973,02.
Dos.1.b): 10.715,16.
Tres.a): 7.500,62.
Cuatro: 4.760,18.

MINISTERIO DE FOMENTO

1069 ORDEN FOM/40/2004, de 14 de enero,
sobre régimen tarifario de los servicios inte-
rurbanos de transporte público discrecional
de viajeros en vehículos de turismo.

Los servicios de transporte público discrecional de
viajeros por carretera, prestados con vehículos de menos
de diez plazas, incluida la del conductor, y provistos de

autorización de transporte documentada en tarjeta de
la clase VT, se hallan sometidos al régimen de auto-
rización administrativa, con sujeción al sistema tarifario
y condiciones de aplicación regulados en los artículos 18
y 19 de la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenación
de los Transportes Terrestres, y 28 y 29 de su Regla-
mento, aprobado por el Real Decreto 1211/1990, de 28
de septiembre.

El incremento de los costes de explotación experimen-
tado desde la aprobación de la Orden FOM/804/2003,
de 24 de marzo, sobre régimen tarifario de estos servicios,
cuya estructura y cuantías han sido debidamente ana-
lizadas, aconseja su actualización y la consiguiente revi-
sión de las tarifas de aplicación, manteniéndose el carác-
ter de tarifa máxima establecida en las anteriores actua-
lizaciones.

Aun cuando la competencia para la fijación de esta
tarifa corresponde, en principio, a la Administración Gene-
ral del Estado en función del ámbito nacional de la auto-
rización habilitante para la prestación de dichos servicios,
la delegación de competencias en las Comunidades Autó-
nomas operada por la Ley Orgánica 5/1987, de 30 de
julio, permite que dichas Comunidades Autónomas pue-
dan fijar las tarifas correspondientes a los realizados por
vehículos residenciados en su ámbito territorial, teniendo
en cuenta las especiales circunstancias que en ellos con-
curran.

En el procedimiento de elaboración de esta Orden
se ha solicitado el informe del Consejo Nacional de
Transportes Terrestres y del Comité Nacional del Trans-
porte por Carretera, exigidos por el artículo 29.2 del
Reglamento de la Ley de Ordenación de los Transportes
Terrestres.

En su virtud, dispongo:

Artículo primero. Tarifas máximas.

Los servicios interurbanos de transporte público dis-
crecional de viajeros por carretera llevados a cabo por
vehículos provistos de autorización documentada en tar-
jeta de la clase VT se realizarán con sujeción a las siguien-
tes tarifas máximas (impuestos incluidos):

Precio por kilómetro recorrido o fracción: 0,41 euros.
Precio por hora de espera: 10,87 euros.
Mínimo de percepción: 2,28 euros.

Durante el transcurso de la primera hora de espera,
el usuario tendrá derecho a disponer gratuitamente de
un tiempo de espera de quince minutos, transcurrido
el cual se computará por fracciones de quince minutos,
a razón de 2,72 euros cada fracción.

Los mínimos de percepción no serán acumulables
a recorridos a los que se le haya aplicado la tarifa ordi-
naria por kilómetro recorrido.

Artículo segundo. Régimen de contratación.

Los servicios se contratarán en régimen de coche
completo, y los recorridos se entenderán en circuito
cerrado hasta el punto de partida por el itinerario más
corto, si no se conviniera expresamente lo contrario.

Al contratar el servicio se fijarán los recorridos, plazas
y peso del equipaje.

Artículo tercero. Modelo oficial.

Los vehículos a los que afecta la presente Orden irán
provistos de un impreso en el que figuren las tarifas
aplicables, en modelo oficial, cuyo formato y condiciones
se especifican en el anexo a esta Orden, el cual se colo-
cará en lugar visible del interior del vehículo.


